« plupart soutiennent, moi je dis que, si l'homme était « un, jamais il ne souffrirait. » (*Œuvres d'Hippocrate*, t. VI, p. 35.) La maladie est donc bien un désordre, car, s'il n'y avait qu'une seule chose, il ne pourrait y avoir défaut d'ordre réciproque. Nous verrons plus tard comment d'autres médecins ont tiré de là une judicieuse distinction de la maladie et l'empoisonnement.

Cette *ametria*, cette disproportion dans les éléments de l'économie, est bien l'effet d'une cause qui la détermine, mais elle ne peut exister qu'à la condition d'une aptitude. Pour que l'homme puisse devenir malade, il faut qu'il y soit disposé, et en effet, Hippocrate a retenu de ses relations avec Démocrite que l'homme est disposé à la maladie en naissant, que dès sa naissance il est déjà tout maladie : *Totus homo ab ipso ortu morbus est*. Ce texte ne se trouve, il est vrai, que dans une lettre à Damagète, dont l'authenticité est contestée : mais cette lettre fort ancienne, si elle n'est d'Hippocrate, retrace en réalité fidèlement sa doctrine et ne fait que formuler ce qu'on voit sous-entendu dans vingt endroits des écrits authentiques.

Voici entre autres deux passages qui ne laissent aucun doute que la maladie n'est qu'une mauvaise disposition des éléments, dont les causes ne sont que l'occasion, et pour laquelle il faut une prédisposition : « Nam « multa sunt in corpore existentia quæcumque ab in- « vicem præternaturam et calefaciunt et refrigerantur, « et ensiccantur, et humectantur, morbos pariunt : quæ « multæ sunt morborum species, et multiplex quoque « eorum curatio existit. » (*De Nat. hom. text. VI.*) Et ailleurs : « Quam vero egregie et convenienti ratiocinatione « investigantes ad hominis naturam, hæ apta primi « inventores invenerunt, judicâruntque artem dignam « quæ deo ascribitur, ut et ducitur. Non enim siccum,

« neque humidum, neque calidum, neque frigidum,
 « neque horum quicquam hominem lædere existimâ-
 « runt, neque horum aliquo indigere. Sed quod in uno-
 « que robustum est, et natura eaque humana potentius,
 « quodque superari ipsa nequit, id lædere censuerunt
 « et conati sunt. Robustissimum autem est in dulci qui-
 « dem dulcissimum, in amaro amarissimum, in acido
 « acidissimum, et quod in unaque rerum omnium sum-
 « mum est. Hæc enim et homini inesse et hominem
 « lædere videbant. Inest enim homini et amarum et
 « salsum, et dulce, et acidum et acerbum, et insipidum,
 « aliaque innumera omnis genus facultates habentia,
 « tum copiam, tum robur. Et hæc quidem mixta inter
 « se et temperata neque conspicua sunt, neque homi-
 « nem lædunt: at ubi quidpiam horum secretorum
 « fuerit et per se solum extiterit, tum conspicuum est,
 « et hominem molestia afficit. (*De Prisc. medic., VII.*) »